(12) *Tantum qui nunc tenet teneat*. Consimili æni-
gmate vatem Alexandro Severo imperio promi-
sisse narrat Lampridius : « Te manet imperium, quod
tenet imperium. » Ex quo intellectum est, inquit,
Romani illum imperii principem futurum; nam ubi

spers Antichristum ⁷⁹ superducat. *Et tunc revelabitur iniquus, quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et evacuabit apparentia sui* (13); *cujus est adventus* (14) *secundum operationem Sutanæ in omni virtute et signis atque portentis mendacii, et in omni seductione injustitiæ eis qui pereunt.*

CAPUT XXV.

Etiam ⁸⁰ in Apocalypsi Joannis (15), ordo temporum **831** sternitur, quem martyrum quoque animæ sub altari ultionem et judicium flagitantes sustinere didicerunt : ut prius et orbis de pateris angelorum plagas suas ebibat, et prostituta illa civitas a decem regibus dignos exitus referat, et bestia Antichristus cum suo pseudopropheta (16) certamen Ecclesiæ Dei inferat, atque ita diabolo in abyssum interim relegato ⁸¹, primæ resurrectionis prærogativa de solis (17) ordinetur, dehinc et igne ⁸² dato, universalis resurrectionis censura de libris (18) judicetur. Cum igitur et status temporum ultimum Scripturæ notent, et totam Christianæ spei frugem in exodio ⁸³ sæculi collocent (19), apparet, aut ⁸⁴ tunc adimpleri totum quodcumque nobis a Deo repromittitur ; et vacat quod hic jam ab hæreticis vindicatur ; aut si et agnitio sacramenti (20) resurrectio est ⁸⁵, salva utique illa creditur, quæ in ultimo prædicatur ; et sequitur, ut eo ipso, quo ⁸⁶ hæc spiritualis vindicetur ⁸⁷, illa corporalis præjudicetur : quia si nulla tunc annuntiaretur, merito sola hæc,

Variæ lectiones.

⁷⁹ Antichristi Rhen. Seml. ⁸⁰ Joannis abest a Rhen. Seml. ⁸¹ Religato Rhen. Seml. ⁸² Igne Pam. Fran. ⁸³ Exordium Pam. Rhen. ⁸⁴ Autem Rhen. Seml. ⁸⁵ Est abest a Rhen. Seml. ⁸⁶ Quod Rhen. ⁸⁷ Vindicatur Rig. Ven. ⁸⁸ Educatur Rhen. Seml. ⁸⁹ Clausura Paris. et abest temporum. ⁹⁰ Exitu Fran. ⁹¹ In abest a Rhen. Seml. ⁹² Quod Rhen. Seml. ⁹³ Id abest a Rhen. Seml.

Commentarius.

est imperium, nisi apud Romanos, quod tenet imperium ? Rig.

(13) *Apparentia adventus sui.* Quasi *ἐπιφανεια*. Rhenim Satanam ut æmulum Domini sæpe describit. Rig.

(14) *Cujus est adventus.* Cujus, scilicet Antichristi. Rig.

(15) *In Apocalypsi Joannis.* Notat cap. 20 Ex quo occasione sumpserunt bene multi, ut Chiliastaram seu Millenariorum sententiam amplecterentur. Credebant autem justos per annos mille in terra duraturos, ut centuplum acciperent, pro his quæ ob Christum deseruerant, id promittente Domino. Fuerunt plurimi hæretici olim ejusmodi inter quos insignis fuit Cerinthus, a quo tamen dissidet Tertullianus, licet Chiliastarum errorem hausisse videatur. Quod illi cum antiquis Patribus quibusdam commune, Papiam dico episcopum Hierapolitanum, et B. Jusinum *Dial. contra Tryphonem*. Quæ sit Justinus auctoritas docet Eusebius, lib. iv Hist. cap. 47 : *Ὁμοιοὶ δὲ σπουδῆς εἶναι ἀξιοὶ καὶ τοῖς παλαιοῖς ἀποδοῦναι τὸν φωνῆς : Τῆντι ἀξιμαβάντην τοῦ ἰουδίου, ἵνα ἴσῃ τὸν ἐρηνοῦ ἀπομνημονεύον* *D* *refert.* Post Tertullianum alii secuti sunt errorem ; excusatur tamen ipse a B. Augustino cap. 7, lib. xx, *de civ. Dei*. LE PR.

(16) *Cum suo pseudopropheta.* Satanam significari dicerem, nisi proxime sequeretur, « atque ita diabolo in abyssum interim relegato. » Superest

et tantummodo spiritualis, vindicaretur ; cum vero et in ultimum tempus edicitur ⁸⁸, corporalis agnoscitur, quia non et tunc spiritualis annuntiatur. Cur enim iterum annuntiaretur resurrectio ejusdem conditionis, id est spiritualis, cum aut nunc eam deceret expungi sine ulla differentia temporum, aut tunc sub omni clausula ⁸⁹ temporum ? Ita nobis magis competit etiam spiritalem defendere resurrectionem ab ingressu fidei, qui plenitudinem ejus agnoscimus exitum ⁹⁰ sæculi.

CAPUT XXVI.

Unum adhuc respondebo ad propositionem priorem allegoricarum Scripturarum, licere et nobis corporalem resurrectionem de patrocinio figurati proinde eloquii prophetici vindicare. Ecce enim, divina ⁹¹ in primordio sententia, terram hominem pronuntiando, *Terra es et in terram ibis*, secundum substantiam **839** scilicet carnis, quæ de terra erat sumpta, et quæ prior homo fuerat appellata, sicut ostendimus, dat mihi disciplinam in carnem quoque interpretandi, si quid iræ vel gratiæ in terram Deus statuit ; quia nec proprie terra judicio ejus obnoxia est, quæ nihil boni seu mali admisit : *maledicta* quidem, *quæ* ⁹² *hauserit sanguinem* (*Gen.*, iv) ; sed et hoc ipsum in figuram carnis homicidæ. Nam etsi juvari seu lædi habet terra, id ⁹³ quoque propter hominem, ut ille juvetur, sive lædatur per consistorii sui exitus (21) ; quo magis ipse pensabit,

igitur ut dicamus significari præsidem antichristiani furoris agentem in sæculo, iniquum. Rig.

(17) *De solis.* De thronis Apocal. xx. Rig.

(18) *De libris,* τῶν γράμμάτων ἐν τοῖς βιβλίοις, Ibid. Rig.

(19) *Totam Christianæ spei frugem in exodio sæculi collocent.* Hoc est, in fine sæculi. Exodium, Exitus, Finis, Glossæ veteres, Ἐξοδιον, *Exsequies*. Lucilius :

Principio exitus dignus, exodiumque sequeretur.

Juvenalis, Satir. 3 :

.... Tandemque redit ad pulpita notum
Exodium.....

Vetus interpres, « Exodiarius apud veteres in fine ludorum intrabat, et quidquid lacrymarum atque tristitiæ coegissent ex tragicis affectibus, hujus spectaculi risus detergebat. » Argue igitur Septimius finem sæculi nuncupavit *exodium*. Tunc enim aderit tempus, quo fidelibus Christianis omnium laborum et ærumnarum tristitia vertetur in gaudium, quale Septimius describit sud finem libri *de Spectaculis*. Rig.

(20) *Agnitio sacramenti.* Fidei Christianæ veritatis. Rig.

(21) *Consistorii sui exitus.* Vocat consistorium terram a *consistendo*, nam in hac consistit homo. Alioquin consistorium vocamus locum in quo causæ cognoscuntur. RHEN.

quæ propter illum etiam terra patietur. Itaque et cum comminatur terræ Deus, carni potius comminari eum dicam; et cum quid terræ pollicetur, carni potius polliceri eum intelligam. Ut apud David (*Psal. xcvi*): *Dominus regnavit, exsultet⁹⁴ terra*, id est caro sanctorum, ad quam pertinet regni divini fructus. Dehinc subjungit: *Vidit, et concussa est terra; montes sicut cera liquefacti sunt a facie Domini; caro scilicet profanorum*; et (*Zach. xii, 10*): *Videbunt enim eum in quem⁹⁵ confixerunt*. Atque adeo si simpliciter de terræ⁹⁶ elemento utrumque existimabitur pronuntiatum, quomodo congruet et concuti et liquefieri eam a facie Domini, quo supra regnante exsultavit? Sic et apud Isaiam: *Bona terræ edetis*; bona carnis intelligentur, quæ illam manent in regno Dei reformatam et angelificatam, et consecuturam quæ *nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt* (*I Cor., ii*). Alioquin, satis vanum, ut ad obsequium Deus fructibus agri et cibariis vitæ hujus invitet, quæ etiam in religiosis et blasphemis, semel homini addicta conditione, communicat (22), *pluens super bonos et malos, et solem suum emittens⁹⁷ super justos et injustos* (*Matth. v*). Felix nimirum fides, si ea consecutura est⁹⁸, quibus hostes Dei et Christi non modo utuntur, verum etiam abutuntur, ipsam conditionem **SSS** colentes (23) adversus conditorem. Bulbos et tubera in terræ⁹⁹ bonis deputabis, Domino pronuntiante, ne in pane quidem victurum hominem. Sic Judæi, terrena solummodo sperando, cœlestia amittunt, ignorantes et panem de cœlesti repromissum, et oleum divinæ unctionis (24), et aquam spiritus, et vinum¹ animæ vigorantis ex vite Christi. Sicut et ipsam terram sanctam, Judaicum proprie solum, reputant carnem potius Domini inter-

pretandam, quæ exinde et in omnibus Christum indutis, sancta sit terra: vere sancta per incolatum Spiritus sancti (25); vere lacte et melle manans, per suavitatem spei ipsius; vere Judæa, per Dei familiaritatem: non enim qui in manifesto, Judæus; sed qui in occulto. Ut et templum Dei² eadem sit, et Jerusalem, audiens ab Isaia (*Isa. li*): *Exsurge, exsurge, Jerusalem, induere³ fortitudinem brachii tui; exsurge sicut in primordio diei⁴*; scilicet in illa integritate quæ⁵ fuerat ante delictum transgressionis. Quæ enim in eam Hierusalem voces ejusmodi competere⁶ exhortationis et advocacy, quæ occidit prophetas, et lapidavit ad se missos, et ipsum postremo Dominum suum confixit? Sed nec ulli omnino terræ⁷ salus repromittitur, quam oportet cum totius mundi habitu præterire. Etiam, si quis audebit terram sanctam paradisum potius argumentari, quam et⁸ patrum dici capiat, Adæ scilicet et Evæ: proinde et in paradisum restitutum carni videbitur repromissa, quæ eum incolare et custodire sortita est, ut talis illuc homo revocetur, qualis inde pulsus⁹ est.

SS4 CAPUT XXVII.

Habemus etiam vestimentorum in Scripturis mentionem ad spem carnis allegorizare, quia et Apocalypsis Joannis (*Apoc., iii et iv*), *Hi sunt, ait, qui vestimenta sua non coinquinaverunt* (26) *mulieribus*; virgines scilicet significans, et qui semet ipsos castraverunt propter regna celorum. Itaque in albis erunt vestibus, id est in claritate ionube carnis (27). Et in Evangelio, indumentum nuptiale sanctitas carnis agnoscitur potest. Itaque Isaias docens, quale jejuniū elegerit Dominus, cum subjicit de mercede bonitatis: *Tunc, inquit* (*Isa. lviii*), *lumen tuum temporaneum erumpet* (28), *et vestimenta*

Varie lectiones.

⁹⁴ Exsultavit *Rhen. Seml.* ⁹⁵ Eum qui *Fran.* eum quem *Jun.* ⁹⁶ Terra *Fran. Rig. Ven.* ⁹⁷ Mittens *Rhen. Seml.* ⁹⁸ Sunt *Rhen. Rig. Ven.* ⁹⁹ Terra *Rhen. Seml.* ¹ Vinum spiritus et aquam *Ven. Rigalt. cod. Pithæ.* Aquam spiritus et *abest Fran. 3.* Dei *abest a Rhen. Seml.* ³ Indue *Rhen. Seml.* ⁴ Diei *abest a Rhen. Seml.* ⁵ Qua *Rhen. Seml.* ⁶ Competent *Pam. Rhen.* ⁷ Terræ *abest a Rig. Ven.* ⁸ Etiam *Pam. Fran.* ⁹ Depulsus *alii.* Commentarius.

(22) *Quæ etiam in religiosis et blasphemis semel homini addicta conditione communicat.* Hunc locum eximie tractavit Seneca lib. iv *de Benef.*, cap. 28: « Deus quædam in universum humano generi dedit, a quibus excluditur nemo, » etc. *Rig.*

(23) *Ipsam conditionem colentes.* Mundum a Deo conditum. *Rig.*

(24) *Oleum divinæ unctionis*, etc. Delicias Ecclesiæ recenset, tria nimirum sacramenta, Eucharistiam, Extremam unctionem, Baptismum. Easdem recenset lib. i *adv. Marcionem*, cap. 14: « Sed ille quidem usque nunc nec aquam reprobat, qua suos abluit, nec oleum quo suos ungit, nec panem quo ipsum corpus suum representat. » *Accepit animam vigorantem pro vigorem accipientem*, passivum significatum pro activo, ut solet aliquando. *Lac.*

(25) *Per incolatum Spiritus sancti.* Incolatus est urbs, cujus quis non civis, sed incola est. *Modestinus l. xxxiv, D. de mu. hon.*: « Incolam vero domicilium facit, » *I. iii. C. de incol.* Verum ut *Alciatus, de verborum signif.*, inquit, « Incola proprie est, qui, cum advena esset, in aliquam civita-

tem ea mente habitatum venit, ut ibi perpetuo sit, summamque rerum suarum ibi habeat. » Merito igitur S. Spiritus incolatus fuit Christus: perpetuum siquidem domicilium nunquam intermissum in eo deposuit pleno fluente. *Lac.*

(26) *Qui vestimenta sua non coinquinaverunt.* Miscet Scripturæ diversa, ut solet nonnunquam, loca, vel potius alludit ad diversa loca ex quorum verbis compingit tertiam sententiam, explicans verba unius loci per alterius verba. *Lac.*